
    Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015

PORTARIA SEI - SED.GAB/SED.NAD

O Secretário de Educação no exercício de suas atribuições, D I S P E N S A:

Portaria 052-GAB - A Professora Samira da Rosa Oliveira Bernardo, matrícula nº 38.648,
da função de Auxiliar de Direção do CEI Jardim Sofia, a partir de 28 de Abril de 2015.

Portaria 054-GAB - A Professora Chirlei Bardini, matrícula nº 27.910, da função de
Auxiliar de Direção do CEI Marilene dos Passos Santos, a partir de 28 de Abril de 2015.

Portaria 056-GAB - A Professora Ilca Lehnen, matrícula nº 39.091, da função de Diretora
Interina do CEI Sigelfrid Poffo, a partir de 28 de Abril de 2015.

Portaria 058-GAB - A Professora Mari Jane Moreira, matrícula nº 8502, da função de
Diretora Interina do CEI Pedacinho do Céu, a partir de 28 de Abril de 2015.

Portaria 060-GAB - A Professora Vlaviane Pereira Koch, matrícula nº 39.323, da função
de Auxiliar de Direção Interina do CEI Pedacinho do Céu, a partir de 28 de Abril de 2015.

Portaria 061-GAB - O Professor Julio Cezar Ansel Braga, matrícula nº 32.379, da função
de Auxiliar de Direção da E.M. Paul Harris, a partir de 4 de Maio de 2015.

O Secretário de Educação no exercício de suas atribuições, D E S I G N A:

Portaria 051-GAB - A Professora Janete Maria Doerner Schanoveber, matrícula nº
14.990, para exercer a função de Auxiliar de Direção da E.M. Senador Carlos Gomes de
Oliveira, a partir de 4 de maio de 2015.

Portaria 053-GAB - A Professora Samira da Rosa Oliveira Bernardo, matrícula nº 38.648,
para exercer a função de Diretora do CEI Pedacinho do Céu, a partir de 29 de abril de
2015.

Portaria 055-GAB - A Professora Chirlei Bardini, matrícula nº 27.910, para exercer a
função de Diretora do CEI Abdom da Silveira, a partir de 29 de abril de 2015.

1 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



Portaria 057-GAB - A Professora Ilca Lehnen, matrícula nº 39.091, para exercer a função
de Diretora do CEI Sigelfrid Poffo, a partir de 29 de abril de 2015.

Portaria 059-GAB - A Professora Mari Jane Moreira, matrícula nº 8502, para exercer a
função de Auxiliar de Direção do CEI Pedacinho do Céu, a partir de 29 de abril de 2015.

Atenciosamente,

 

Roque Antonio Mattei
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por ROQUE ANTONIO
MATTEI, Secretário (a), em 08/05/2015, às 07:52, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0108037 e o
código CRC EA9E4D3B.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria nº 03, de 08 de maio de 2015.

 

O Secretário de Governo, no uso de suas atribuições:

 

Dispensa,

 

a partir de 10.05.2015:

 

Bárbara Daiany Warsch Teston, matrícula 36.459, lotada na Secretaria de Governo, da função
gratificada de coordenação, com valor correspondente a 40% do vencimento base do servidor,
conforme Lei nº 5.956, de 16 de novembro de 2007.

 

 

Afonso Carlos Fraiz,

Secretário de Governo.

 

2 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



Documento assinado eletronicamente por AFONSO CARLOS FRAIZ,
Secretário (a), em 08/05/2015, às 13:49, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109452 e o
código CRC 05B2D932.

PORTARIA SEI - SEGOV.GAB/SEGOV.UAD

Portaria nº 04, de 08 de maio de 2015.

 

O Secretário de Governo, no uso de suas atribuições:

 

Designa,

 

a partir de 11.05.2015:

 

Marly Rohden Wesling, matrícula 22.135, lotada na Secretaria de Governo, para função gratificada
de coordenação, com valor correspondente a 40% do vencimento base do servidor, conforme Lei nº
5.956, de 16 de novembro de 2007.

 

 

Afonso Carlos Fraiz,

Secretário de Governo.

 

Documento assinado eletronicamente por AFONSO CARLOS FRAIZ,
Secretário (a), em 08/05/2015, às 13:49, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109455 e o
código CRC 38D9B110.

PORTARIA SEI - SEMA.GAB/SEMA.NAD

3 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



PORTARIA SEMA Nº 017/2015

 

Designa servidores responsáveis
pela realização de despesas sob o
regime de adiantamento, na
Secretaria de Meio Ambiente /
FMMA, nos termos previstos no
Art. 8º e seu parágrafo único, do
Decreto nº 18.847, de 27/3/12 e
Art. 4º da Instrução Normativa N.
TC 14/2012, de 13/6/12, do
Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina.

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Juarez Tirelli Gomes dos Santos, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 418/2014, e Art. 4º da
Instrução Normativa N. TC 14/2012, de 13/6/12, do Tribunal de Contas do Estado de Santa
Catarina

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Designar os servidores Luana Siewert Pretto, matrícula 46.450, e Raphael Luiz da
Cunha, matrícula 43.055, como responsáveis pela realização de despesas dos recursos
concedidos aos servidores lotados na Secretaria Municipal do Meio Ambiente, sob o
regime de adiantamento, observando a legislação aplicável, desde a solicitação GEGEST
– Gerência de Gestão até as providências devidas à prestação de contas junto a
Contabilidade – da GEGEST, observando ainda, os princípios da legalidade, da
publicidade, da impessoalidade, da eficiência, da moralidade e da economicidade, zelando
pela correta aplicação dos recursos públicos.

 

Art. 2º. Revoga-se a Portaria n. 013/2014.

 

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Joinville, 8 de maio de 2015.

4 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



 

 

Juarez Tirelli Gomes dos Santos

Secretário Municipal do Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 08/05/2015, às 12:46, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0108794 e o
código CRC 682CB3FF.

 

EDITAL SEI Nº 0107936/2015 - SEMA.UCA

 

 

Joinville, 06 de maio de 2015.

 

A Secretaria do Meio Ambiente vem atravéz deste tornar de conhecimento
público as licenças ambientais emitidas por esta Secretaria entre os dias 01 e 30 de abril de 2015, em
atendimento a Lei Complementar Federal 140/2011.

 

Esta publicação possui como anexo(s) o(s) documento(s) SEI nº - 0107945.

Documento assinado eletronicamente por Juarez Tirelli Gomes Dos
Santos, Secretário (a), em 07/05/2015, às 08:50, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0107936 e o
código CRC 73A2C83D.

5 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0109006/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE CONTRATOS

 

CONTRATO Nº: 078/2015

DATA: 25/04/2015

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 050/2015

CONTRATADA: TAM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. EPP.

OBJETO: Locação de imóvel comercial com área total de 283,82m², situado na Rua XV de
Novembro, nº 780, Centro da cidade de Joinville/SC.

VALOR: R$ 213.249,12 (duzentos e treze mil, duzentos e quarenta e nove reais e doze centavos).

VIGÊNCIA: 24 meses.

 

CONTRATO Nº: 079/2015

DATA: 16/04/2015

BASE LEGAL: Concorrência nº 013/2015

CONTRATADA: SERENCO SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a Elaboração de Projetos Básicos e
Executivos das Demandas Apontadas no Plano Diretor de Água do Município de Joinville/SC.

VALOR: R$ 1.964.633,74 (hum milhão, novecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e trinta e
três reais e setenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 26 meses.

 

CONTRATO Nº: 080/2015

DATA: 15/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial de nº 026/2015

CONTRATADA: OAP CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

OBJETO: Contratação de monitoramento da comunidade de peixes (ictiofauna) no rio Cubatão
Norte, próximo à captação da ETA Cubatão no município de Joinville/SC.

VALOR: R$ 24.100,00 (vinte e quatro mil e cem reais).

VIGÊNCIA: 390 dias.

6 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



 

CONTRATO Nº: 081/2015

DATA: 16/04/2015

BASE LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 040/2015

CONTRATADA: MILAINOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA
ENVASE LTDA – EPP.

OBJETO: Aquisição de componentes específicos para máquina envasadora (Modelo M22) instalada
na Estação de Tratamento de Água do Rio Cubatão.

VALOR: R$ 2.797,17 (dois mil setecentos e noventa e sete reais e dezessete centavos).

VIGÊNCIA: 90 dias.

 

CONTRATO Nº: 082/2015

DATA: 20/04/2015

BASE LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 060/2015

CONTRATADA: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

OBJETO: Aquisição de software de sistema de informação geográfica, sendo uma nova licença,
uma extensão de análise espacial (plugin), uma atualização de licença primária e uma atualização de
licença secundária.

VALOR: R$ 66.628,25 (sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 083/2015

DATA: 20/04/2015

BASE LEGAL: Tomada De Preços Nº 035/2015

CONTRATADA: DAUSSEN & BARROS CONSULTORIA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto básico e projeto
executivo para o reforço do sistema de recalque de esgotos desde a Estação Elevatória de Esgotos –
EEE Florianópolis até a Estação de Tratamento de Esgotos – ETE Jarivatuba, incluindo projeto de
novo stand pipe e sistema de bombeamento da EEE Florianópolis.

VALOR: R$ 233.222,84 (Duzentos e trinta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e
quatro centavos).

VIGÊNCIA: 150 dias.

 

CONTRATO Nº: 084/2015

DATA: 22/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 045/2015

CONTRATADA: TRANSTUSA - TRANSPORTE E TURISMO SANTO ANTONIO – LTDA.

7 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



OBJETO: Prestação de serviços de transporte de passageiros por ônibus, na forma de viagem
especial em trajetos municipais e intermunicipais.

VALOR: R$ 10.648,00 (dez mil seiscentos e quarenta e oito reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 085/2015

DATA: 22/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 043/2015

CONTRATADA: PONTUAL COMERCIAL LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição de 12 aparelhos celulares tipo smartphone, para uso operacional da
Companhia Águas de Joinville.

VALOR: R$ 13.988,88 (treze mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: 60 dias.

 

CONTRATO Nº: 086/2015

DATA: 23/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 042/2015

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA NOVA ESPERANÇA LTDA-EPP.

OBJETO: Fornecimento de materiais de copa e cozinha para as unidades da Companhia Águas de
Joinville.

VALOR: R$ 28.429,58 (vinte e oito mil e quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito
centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 087/2015

DATA: 27/04/2015

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 069/2015

CONTRATADA: XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA.

OBJETO: Aquisição de 03 (três) conjuntos motobombas para a estação elevatória de esgoto da Rua
Florianópolis.

VALOR: R$ 232.893,17 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e dezessete
centavos).

VIGÊNCIA: 100 dias.

 

 

CONTRATO Nº: 088/2015

8 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



DATA: 24/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 045/2015

CONTRATADA: GIDION TRANSPORTE E TURISMO LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de transporte de passageiros por ônibus, na forma de viagem
especial em trajetos municipais e intermunicipais.

VALOR: R$ 26.449,74 (vinte e seis mil quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro
centavos).

VIGÊNCIA: 12 meses.

 

CONTRATO Nº: 089/2015

DATA: 28/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 024/2015

CONTRATADA: AMRTEC – TECNOLOGIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

OBJETO: Fornecimento de hidrômetros e sistema de controle por telemetria, com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra, para registros de consumo em ligações de água.

VALOR: R$ 2.079.270,11 (dois milhões e setenta e nove mil duzentos e setenta reais e onze
centavos).

VIGÊNCIA: 26 meses.

 

CONTRATO Nº: 090/2015

DATA: 30/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 033/2015

CONTRATADA: FIXOMOLDE METALÚRGICA TECNOLOGIA EM SET-UP LTDA. –
EPP.

OBJETO: Aquisição de cinco conjuntos de prateleiras com gavetas deslizantes com capacidade de
carga de 1.000 kg.

VALOR: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).

VIGÊNCIA: 90 dias.

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ CARNEIRO

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Roberto Luiz Carneiro,
Usuário Externo, em 07/05/2015, às 16:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

9 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109006 e o
código CRC 9C291CB3.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0108868/2015 - IPREVILLE.NAD

 

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2015

CONTRATADA: GSOFT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI - ME

OBJETO: Aquisição de terminal de auto-atendimento para impressão de holerite,  a ser
instalado na recepção do Ipreville ou de acordo com as instruções do Instituto, bem como,
conforme especificações e características técnicas constantes no contrato.

REFERENTE: Lei 8.666/93 e alterações e Dispensa 012/2015.

VALOR TOTAL: R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias úteis, contados da assinatura do contrato.

VIGÊNCIA: Até o adimplemento final das obrigações, observada a vigência do crédito
orçamentário.

DATA: 04/05/2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

 

 

 

 

 

 

10 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 07/05/2015, às 12:58, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0108868 e o
código CRC 48C96339.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0109003/2015 - SEGOV.UAD

CÂMARA DE VEREADORES DE JOINVILLE

Diretoria Administrativa

Divisão de Compras e Licitações

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

A Câmara de Vereadores de Joinville torna público:

Dispensa de Licitação nº 46/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA ANUAL DE BOLETIM DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS PARA A CONSULTORIA JURÍDICA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA
DE VEREADORES DE JOINVILLE, INCLUINDO 50 ORIENTAÇÕES POR ESCRITO.

Contratada: EDITORA NDJ LTDA.

Valor estimado total: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Data: 06/05/2015.

Prazo: 06/05/2015 até 31/12/2015.

Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

 

 

 

Rodrigo João Fachini

11 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



Presidente da Câmara de Vereadores de Joinville

 

 
O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da unidade demandante
dessa publicação, conforme art. 10, § 2º, da Instrução Normativa Conjunta SEI 07/2014, instituída
pelo Decreto Nº 22.752 de 11 de julho de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo João Fachini,
Usuário Externo, em 07/05/2015, às 16:41, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109003 e o
código CRC 00245E33.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0109007/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

EXTRATOS DE ADITIVOS

 

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2011

DATA: 17/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 120/2011

CONTRATADA: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: Reajuste de preços de acordo com a variação do IPCA/IBGE acumulada no período de
Dezembro de 2013 a Novembro de 2014, que corresponde a um aumento de 6,5553% e reajuste de
preços conforme estipulado na Convenção Coletiva de Trabalho, no período de 01/01/2015 a
31/12/2015, acrescendo mensalmente o valor de R$ 6.888,50 (seis mil oitocentos e oitenta e oito
reais e cinquenta centavos).

VALOR DO ADITIVO: R$ 34.152,90 (trinta e quatro mil cento e cinquenta e dois reais e noventa
centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 532.656,16 (quinhentos e trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e
seis reais e dezesseis centavos).

 

12 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2013

DATA: 17/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 036/2013

CONTRATADA: NEMA ELETROTÉCNICA LTDA.

OBJETO: Reajuste do valor unitário do em 6,2798%.

VALOR DO ADITIVO: R$ 447,24 (quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2012

DATA: 30/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 041/2012

CONTRATADA: OI S.A.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 102.094,70 (cento e dois mil e noventa e quatro reais e setenta
centavos).

VIGÊNCIA: 25/05/2016.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2014

DATA: 30/04/2015

BASE LEGAL: Dispensa de Licitação nº 067/2014

CONTRATADA: SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP.

OBJETO: Prorrogação de prazo em 06 (seis) meses .

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.528,00 (três mil quinhentos e vinte e oito reais).

VIGÊNCIA: 02/12/2015.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2013

DATA: 23/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 004/2013

CONTRATADA: STAFETTA – ESPORTE LAZER & EVENTOS LTDA EPP.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses .

VALOR DO ADITIVO: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

VIGÊNCIA: 25/04/2016.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2013

DATA: 29/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 036/2013

13 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



CONTRATADA: NEMA ELETROTÉCNICA LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 15.144,48 (quinze mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e
oito centavos).

VIGÊNCIA: 07/05/2017.

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 156/2013

DATA: 23/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial de nº 105/2013

CONTRATADA: TLM CONFECÇÕES LTDA – EPP.

OBJETO: Acréscimo de R$ 4.418,55 (quatro mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e cinco
centavos), perfazendo um percentual de 22,71%.

VALOR DO ADITIVO: R$ 4.418,55 (quatro mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e cinco
centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 24.180,17 (vinte e quatro mil, cento e oitenta reais e dezessete
centavos).

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2012

DATA: 13/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial nº 118/2011

CONTRATADA: OI MÓVEL S.A.

OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: R$ 46.971,68 (quarenta e seis mil novecentos e setenta e um real e
sessenta e oito centavos).

VIGÊNCIA: 28/05/2016

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2012

DATA: 30/04/2015

BASE LEGAL: Pregão Presencial de nº 080/2012

CONTRATADA: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS.

OBJETO: Reajuste sobre o Segundo Termo Aditivo definido em Acordo Coletivo de Trabalho
2014/2015 perfazendo a diferença de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), totalizando R$ 358.530,00
(trezentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta reais); reajuste sobre os meses de Maio a Julho
definido em Acordo Coletivo de Trabalho 2014/2015 perfazendo a diferença de R$ 95,00 (noventa
e cinco reais), totalizando R$ 86.925,00 (oitenta e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais) e
acréscimo quantitativo de 20,68% do valor inicial atualizado do contrato, perfazendo um valor total
de R$ 172.900,35 (cento e setenta e dois mil, novecentos reais e trinta e cinco centavos).

VALOR DO ADITIVO: R$ 618.355,35 (seiscentos e dezoito mil, trezentos e cinquenta e cinco

14 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



reais e trinta e cinco centavos).

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ CARNEIRO

Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Roberto Luiz Carneiro,
Usuário Externo, em 07/05/2015, às 16:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109007 e o
código CRC 8E9DFFFF.

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SEI Nº 0109559/2015 - DETRANS.NAD

 

 

Joinville, 08 de maio de 2015.

2º TERMO ADITIVO - ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

PROCESSO: INE nº 088/2013 – I

CONTRATO: 054/2013-I (9912343756)

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação pela ECT, de serviços e venda de
produtos, que atendam as necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s)
do instrumento contratual que, individualmente, cararacteriza(m) cada modalidade envolvida.

DATA: 30/03/2015

PERÍODO DE PRORROGAÇÃO: 01/04/2015 até 01/07/2015

(Em atendimento ao diposto no Art. 61 da Lei nº 8.666/1993

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Cesar Roberto Nedochetko,
Diretor (a) Presidente, em 08/05/2015, às 17:17, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

15 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109559 e o
código CRC 30B5B39E.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, SEI Nº 0109293/2015 - IPREVILLE.NAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 006/2015

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviços de perícias
médicas dos segurados que atenda as necessidades do IPREVILLE, conforme
especificações constantes no Termo de Referência e no Edital da Tomada de Preços
006/2015.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no
artigo 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em
face dos atos do Presidente da Comissão de Licitação, Luiz Carlos da Silva Januário, que
adjudicou à licitante CAPACITÁ ASSESSORIA LTDA., inscrita no CNPJ nº
11.401.117/0001-01, o objeto da referida licitação.

Ao setor administrativo para as providências seqüenciais necessárias.

Joinville, 08 de maio de 2015.

Marcia Helena Valério Alacon

Diretora-Presidente

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 08/05/2015, às 11:14, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109293 e o
código CRC 5302B507.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0108031/2015 - SAP.UPR

16 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Presencial nº 053/2015 destinado à contratação de serviços de caminhões basculantes com
capacidade para 10m3 para atender os serviços de Zeladoria Pública realizados pelas Subprefeituras
nas suas respectivas áreas de abrangência, na Data/Horário: 21/05/2015 às 09:00 horas, para
recebimento e abertura dos invólucros. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site
www.joinville.sc.gov.br no link licitações.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA CIVINSKI
NOBRE, Diretor (a) Executivo (a), em 06/05/2015, às 12:23, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 06/05/2015, às 20:31, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0108031 e o
código CRC BD06B0D6.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0108008/2015 - SAP.UPR

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Eletrônico nº 090/2015 e Junto a Plataforma do Banco do Brasil n° 583583, destinado a futura e
eventual aquisição de rações para alimentação de alevinos, juvenis e peixes adultos na estação de
piscicultura da Fundação Municipal de Desenvolvimento Rural 25 de Julho, na Data/Horário:
20/05/2015 às 09:00 horas, para recebimento dos invólucros. O edital encontra-se à disposição dos
interessados no site www.joinville.sc.gov.br no link licitações e www.licitacoes-e.com.br.

Documento assinado eletronicamente por DANIELA CIVINSKI
NOBRE, Diretor (a) Executivo (a), em 06/05/2015, às 12:22, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL ANGELO
BERTOLINI, Secretário (a), em 06/05/2015, às 20:31, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

17 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0108008 e o
código CRC A0D7E5FB.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0109192/2015 - IPREVILLE.NAD

 

AVISO

CONCORRÊNCIA Nº 008/2015

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE JOINVILLE – IPREVILLE, autarquia municipal, pessoa jurídica de direito
público interno, CNPJ nº 01.280.363/0001-90, através de sua Comissão Especial de
Licitação, devidamente constituída pela Portaria nº 005, de 05 de maio de 2015, torna
público que fará realizar em sua sede situada à Praça Nereu Ramos, 372 – Centro – CEP
89.201-170, Joinville/SC, uma Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo
TÉCNICA E PREÇO, pelo regime de execução de empreitada por preço global, nos termos
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que regulamentam
o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988 e Lei Complementar nº 123/2006
com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 147/2014, destinado à Contratação
de pessoa jurídica PARA locação de software com tecnologia WEB, sem limitação de
usuários, para gerenciamento dos sistemas de gestão do Regime Próprio de
Previdência Social – RPPS, incluindo a sua instalação, importação/migração de
todos os dados existentes E TREINAMENTO DE USUÁRIOS, bem como serviços
MENSAIS de manutenção, suporte e atualização, em conformidade com as
especificações do Anexo I – Termo de Referência e Anexo X – Minuta do Contrato do
presente Edital.

O Edital e seus respectivos anexos poderão ser retirados na sede do IPREVILLE, na Praça
Nereu Ramos, 372 – CEP 89.201-170 - Centro – Joinville/SC, telefone (47) 3423-1900, em
seu horário de atendimento, das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira ou
solicitado através do e-mail niviane@ipreville.sc.gov.br ou pelo site www.ipreville.sc.gov.br.

Os envelopes nº 1 – HABILITAÇÃO, nº 2 – PROPOSTA TÉCNICA e nº 3 – PROPOSTA
DE PREÇO deverão ser entregues fechados e/ou lacrados, bem como devidamente
identificados, até as 08h30min do dia 26/06/2015, no endereço acima, sendo que a
sessão de abertura ocorrerá às 10 horas no mesmo dia, na Sala 201 do Edifício Freitag,
localizado na Rua Nove de Março, 485 – Centro, ambos em Joinville/SC.

Outras informações e esclarecimentos relativos à licitação e condições poderão ser obtidas
na sede do IPREVILLE no endereço e horário acima especificados ou pelo telefone (47)
3423-1900.

18 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015

mailto:niviane@ipreville.sc.gov.br
http://www.ipreville.sc.gov.br


Joinville, 08 de maio de 2015.

MARCIA HELENA VALÉRIO ALACON

Diretora-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcia Helena Valerio
Alacon, Diretor (a) Presidente, em 08/05/2015, às 11:13, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109192 e o
código CRC F77D7A77.

 

COMUNICADO SEI Nº 0109005/2015 - SEGOV.UAD

 

 

Joinville, 07 de maio de 2015.

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

 

SANÇÃO AO CONTRATO Nº 134/2014 – PROCESSO DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADE

 

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE torna público que, através de seu Diretor-Presidente,
ratificou os fundamentos exarados pela Comissão de Aplicação de Penalidade – CAP, aplicando a
empresa CLICK IMPORT LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 15.621.665/0001-90, a sanção
de suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Companhia
Águas de Joinville pelo prazo de 18 (dezoito) meses, conforme preceitua o artigo 87, inciso III da
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira, item 13.1.3 do Contrato 134/2014.

 

Joinville, 04 de março de 2015.

 

ROBERTO LUIZ CARNEIRO 

Diretor Presidente

19 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



Documento assinado eletronicamente por Roberto Luiz Carneiro,
Usuário Externo, em 07/05/2015, às 16:48, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109005 e o
código CRC 90EFC122.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO, SEI Nº 0109002/2015 - SEGOV.UAD

COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL E SANÇÃO - CONTRATO Nº 109/2014

COMISSÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE torna público que, através do Diretor-Presidente,
ratificou os fundamentos exarados pela Comissão de Aplicação de Penalidade – CAP, aplicando a
empresa CONEXA TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME, CNPJ 05.325.514/0001-30, a
rescisão contratual e sanção de suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar
com a Companhia Águas de Joinville pelo prazo de 18 (dezoito) meses, conforme preceituam os
artigos 78, 79, inc. I, 87, inc. III da Lei nº 8.666/93 e Cláusulas Décima Terceira, item 13.1, subitem
13.1.3 e Décima Quarta do Contrato 109/2014.

 

Joinville, 23 de março de 2015.

 

ROBERTO LUIZ CARNEIRO 

Diretor Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Roberto Luiz Carneiro,
Usuário Externo, em 07/05/2015, às 16:48, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109002 e o
código CRC 61DE2A94.

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO SEI Nº 0109296/2015 - IPREVILLE.NAD

20 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



 

 

Joinville, 08 de maio de 2015.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviços de perícias
médicas dos segurados, que atenda as necessidades do IPREVILLE, conforme
especificações  constantes no Termo de Referência e no Edital da Tomada de Preços
006/2015.

Conhecido o resultado do julgamento, adjudico o objeto presente à licitante CAPACITÁ
ASSESSORIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 11.401.117/0001-01, conforme Ata de Abertura
e Julgamento da Tomada de Preços 006/2015. 

Joinville, 08 de maio de 2015.

Luiz Carlos da Silva Januário

Presidente da Comissão de Licitação

 

Maria Andrina Alves

 

Niviane Zschornack

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Da Silva
Januario, Servidor (a) Público (a), em 08/05/2015, às 11:38, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

21 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015



Documento assinado eletronicamente por Maria Andrina Alves,
Servidor (a) Público (a), em 08/05/2015, às 11:40, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Niviane Zschornack,
Servidor (a) Público (a), em 08/05/2015, às 11:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0109296 e o
código CRC 08D7C4D4.

22 de 22

Nº 203, sexta-feira, 08 de maio de 2015


